ce emittunt illas ut acuiant audito-  
 res ad bene opandu pillas. et ido di-  
tanqm uox tube dicentis. Quod ui-  
des. i. qd intelligis scribe in libro.  
 i. in corde tuo. i. ope imple anteqm  
 alijs pdices. sic dicit. ecce pmu tra-  
 bem de oculo tuo. Scribe dico.  
 postea mitte septem ecclyis. nomina  
 quaru subsecunt in libro. sigone  
 quaz in antea replemus. Et con-  
uersus sum ut uidem. Phoc qd die  
gussum sum. inuit nob qd si mag-  
 nu audierit aliqs de do. n statim  
 saliat ut illd ope compleat. nisi  
 pmittat illd se posse bene imple  
 cognoscat. sic multi faciunt qui  
 efficiunt monachi. postea peni-  
 tet eos. amittunt retributione q  
 mereri putauunt. Et ido dicit  
gussum sum. i. post qm me cognoui  
 bene posse pati picla hui mundi  
gussum su ut uidem q loquebatur  
uocem  
mecu. i. ut perfecte agnoscerm angli-  
 cam imitationem. i. qd mecu cogita-  
 bam anglo intinante. i. in reue-  
 lante. et ido gues uidi. vii. can-  
delabra aurea. i. cognoui pdicato-  
 res sce eccle candelab; aureis eqp-  
 perandos. Sic candelabra sustinet  
 luce. n lucent pse. ita pdicatores  
 sustinet xpm. n lucent pse. s; p-  
 illu. Ad dicit aurea. ad hoc ptine

quod sunt excocti per tribulationes quas patiuntur. ut aurum coctum clarum est in cocto. **S**eptem diebus propter hoc quod sunt repleti. vii. donis spiritus sancti. **Et in medio eorum simile** filio hominis non uerum filium. sed representantem eum. ut simile. id est non habentem mortalem carnem uti habuit. sed similis illi qui fuerat mortalis. filium hominis dico uestitum podere. id est ornatum talari ueste. **P**os enim graece. latine dicitur pes. et inde poderis. id est uestis usque ad pedes. **P**oderem quoniam ponit sine colore. intelligunt illi boni patres qui fuerunt ab adam usque ad noe. qui nullum preceptum a deo neque ab aliquo alio habuerunt. et tamen illud bonum quod pro se facere potuerunt libenter faciebant. id est nullus aliter fecit quod uollet se fieri. et illi uocantur talaris uestis et uestiunt christum. quia usque ad consummationem uite quod boni facere poterant libenter fecerunt. quia talaris uestis dicitur extremitas uestis. **P**uestes christi intelligunt sancti. quia sicut uestis quoniam uis orietur hominem. tamen uilius est homine. ita sancti licet ornent christum. non tamen ei comparabiles sunt. **Vel** per podem intelligimus perfectissimos quibus nihil deest ad proficiendum. sicut uestis que fit usque ad talos nihil deest. sed est perfecta. id est non est curta. **Et uidi illum precinctum zona**. id est ecclesia que est aurea. id est

bene purgata. ad mamillas. id est per geminas uirtutes. ut per duo. id est dilectionem dei et proximi. **Vel** per mamillas possumus intelligere duo testamenta uni corpori adhaerentia. id est. **Zona** enim mamillis supposita non potest attingere corpus nisi per mamillas que sunt in pectore. **S**imiliter fidelis aliquis non potest iungi christo nisi per geminas uirtutes ut duo testamenta. **Id** dicitur esse in medio candelabrorum eorum. hoc ideo quia ipse met dicit. **Ubi** duo ut tres congregati fuerunt in nomine meo. in medio eorum sumus. **Hoc** etiam quod dicitur precinctum zona. mamillas se uicisse filium hominis. innuit nobis nos debere percingere non solum corporales renes. sed etiam pectoris cogitationes. **Dicit** enim scriptura. **Quid** uidit mulierem ad concupiscendum eam. iam mechatur eam in corde suo. **Capit** autem eius quod sic conuolat. quasi dicitur. **Taliter** uidi eum precinctum. sed caput eius. capilli. id est illi qui ornant caput eius. id est electi qui sunt in umbra eius qui non credit se posse uiuere uel escere absque eo. **Sicut** enim capilli non crescunt absque capite. ita sancti neque uincunt aliquid boni facere absque christo eorum capite. **Illi** tales capilli et caput eorum sunt albi tanquam lana. et tanquam ma. **Per** lamam albam intelligunt sancti misericorditer ut laurentii et dyonisi. quorum martirium est uestis eorum ut etiam aliorum.

& alij fideles audito eorum martyrio  
 libentius patiuntur penas pro christo. &  
 sic uestiuntur. i. confortantur ne frigus  
 .i. aliquis persecutor iniquus possit  
 eos nocere. & sic candidi sicut nix. **N**ix  
 conficitur ex aqua & frigore. ita sancti  
 predicatorum efficiuntur candidi sicut  
 nix ex aquis. i. ex mundanis motu-  
 tionibus; quae mouentur in eos sicut aqua. &  
 mouentur a uento & frigore. i. a mundi  
 huius tribulatione. quae omnia libenter pa-  
 tiuntur pro christi nomine & eius remuneratione  
**H**oc quod posuit duas similitudines. i.  
 lanae & nix. non caret ratione. **I**deo  
 hoc dicit. quia nullus potest esse ut la-  
 na aut ut nix candidus. si caret ge-  
 minis uirtutibus; dilectione dei & proximi  
 ac uenatione noui & uetus testamenti.  
**E**t pedes eius per quos ipse graditur. i. illi  
 qui in fine huius mundi predicabunt.  
 ut helyas & enoch. erant similes au-  
 ricalco. **A**uricalcus fit ex diuersis genu-  
 bus. i. ex metallo & cupro. Cupro enim  
 & metallum sunt nigri multum. & rubigi-  
 ne plena prius quam in fornace excoqua-  
 tur. sed postquam purgantur efficiuntur  
 auricalcus. i. clara & lucida. & signant  
 fideles prius nigri & rubigine plenos  
 quando sunt in peccatis & morantes. sed post  
 ea clari facti per penitentiam. & a peccatis  
 suis purgati. quia patiuntur penam pro  
 nomine christi. **E**t oculi eius sicut flamma ig-

nis. i. sancti eius qui sunt oculi eius. & qui  
 sicut ignis quantum ad se. quia tribulatione  
 excoquuntur. flamma quantum ad alios.  
 quos inflamant. **E**t uox eius tanquam  
 aquarum multarum. i. tanquam uox mul-  
 torum prelatorum. **N**otandum est cum scriptum  
 dicit. uox unius tubae. cur in dicit  
 uocem aquarum multarum. **H**oc ideo dicit  
 quia nomen domini primitus fuit in una  
 particula iudeorum. sed postea fuit mag-  
 num sanctum in israel. sicut legitur. nomen iuda-  
 dae. in israel magnum nomen eius. **U**t uox  
 aquarum multarum. i. donorum multorum ca-  
 ritatis. **S**icut enim aqua molliat & ablu-  
 it quod durum est. & quod sordidum est.  
 ita dona caritatis molliunt corda  
 durissima peccatorum. & mundant a  
 sordibus. i. a peccatis. in quorum cordibus;  
 caritas dei effunditur. sicut dicitur. **C**aritas  
 dei diffusa est in cordibus nostris. **E**t  
 septem stelle erant in dextera eius. i. di-  
 uersi sancti ut stelle. quia una sicut clarior  
 est quam alia. ita unus sanctus sciens alio. &  
 tamen omnis in dextera eius. i. in gloria eius  
 quia inquit. in domo patris mei mansi-  
 ones multae sunt. **E**t de ore eius ex-  
 ibat gladius ex utraque parte acutus.  
 signantur predicationem apostolorum. ut etiam  
 acutam scientiam. & obseruantiam  
 utrorumque testamentorum. quae procedebant de  
 ore eius. sicut ipse dicit apostolis. **V**os  
 non estis loquentes. sed spiritus patris uostri qui

loquitur in uobis. Acutum dicit. quia aspice  
redarguunt predicatores. quia ita eis est  
aspicium quasi gladio secarentur. Et facies eius  
et illi qui sunt facies eius et filii eius  
qui eum imitantur in suis passionibus.  
**U**lle enim filii dicitur patris similis. qui eum in  
pluribus imitat. Illa talis facies luce  
ut sol qui est in uirtute sua. hoc est qui  
clarus et fixus lucet. hoc est in meridie.  
**U**t in uirtute referamur ad christum. qui luce  
in celis in uirtute sua. id est in diuinitate sua.  
id est propria. id est nulli mortali attribuenda.  
**Q**uauis enim in hoc mundo hominibus  
per miracula claruit. non tamen quia mortalis  
erat in regno suo clarus extitit.  
**E**t cum uidisset eum cecidi ad pedes eius et  
mortuus. hoc est dicit. In mente confidendo  
eum ad deo potentem et clarum et suos fi-  
deles ut diximus. in uirtute angelica  
cecidi ad pedes eius. id est quanto altius cepi eum  
aspicere. tanto uilior et humilior  
cepi me alijs exhibere. quod notat per ca-  
sum ad pedes eius. **Q**ui enim ad pedes  
domini se picit. humile et subiectum se il-  
li ostendit. **C**ecidi dico tanquam mortuus.  
id est non reuera mortuus sed quasi mortuus.  
id est omnia mundana proponens. sic ille  
qui est mortuus. hoc est mortuus sui pec-  
catis. ut quia ita erat quasi mortuus af-  
flugendo carnem meam. ieiunijs. uigi-  
lijs. orationibus. Et posuit dextram  
sua super me. id est suos predicatores super

me. id est in uirtute superiori. id est in uirtute mea hoc  
est in memoria cepi habere sanctorum predicati-  
onem ne patiendo deficerem. **P**osuit  
super me dextram suam sic dicens. Noli  
timere. noli deficere. quia ego sum primus  
et nouissimus. et fui mortuus. **P**rimus  
passus fui pro hoc quod tu patis. primus  
et nouissimus in remuneratione. ut primus  
ut superius exposuimus. **E**t habeo cla-  
ues mortis. id est diaboli et inferni. id est regni  
eius. per quod notat quod nichil habet potes-  
tatis pro se. nisi sit datum est desuper. sic  
christus dicit. **N**on habes in me potesta-  
tem nisi desuper datum tibi fuisse. **S**cri-  
be ergo que uidisti. **Q**ui dicit. **E**rgo  
quia tante potestatis sum. que uidisti se-  
bere. id est exerce ope et alijs ostende quod ui-  
di. id est que tibi sunt notificata reuelatione  
angelica. et alijs obscura. **E**t ea que sunt  
id est que sunt aliquantum declarata per passi-  
onem et resurrectionem meam. et que oportet  
fieri post hec. id est et ea que sunt necessaria  
in futuro fieri. id est ad iudicium. **O**stende  
quod futurum est non scientibus. scilicet hoc quod  
dicitur iustis. uenture benedicti. id est ma-  
lis uero. ite maledicti. id est igne. id est. **E**t hoc  
sebe. sacramentum. id est signatione. septem  
stellarum. quod sacramentum. id est signatio est  
quod sequitur. **S**acramentum est dictum quando  
unum dicitur et aliud signatur ut intelli-  
gitur ut in candelabris. **P**er hoc quod enu-  
cleat nobis duo sigilla. id est significatione

stellaz & candelabroz. inuit nob qd de  
 venus insudare ad iquirndu sigilla  
 alioz. sic si aliqs qtuor aut plures in  
 ueniret nūnos in aliq̄ domo. q̄muis  
 n̄ essent plures. tam̄ inuestigaret to  
 tā domū grā inueniendi. sic y nos  
 debem̄ facere. p̄ duo hic reuelata de  
 venus inquir̄ alia. **Q**d angli dicunt̄  
 ecclē. intransiue accipiendū ē. hoc ē  
 ip̄a ecclā dī angls. quando unū fidelis  
 annuntiat alij qd sit patiendū pro  
 noīe xp̄i. & etiā uocat̄ candelabrum.  
 qm̄ bene excocta t̄bulatiōe p̄secutorū  
 sup se portat lum̄ celoz. **E**t angelo  
 ephesi ecclē scribe. i. ip̄i ecclē ut ep̄o ei.  
**D**ixi sup̄ omnib̄ cōmunit̄ sebe. nē sin  
 gularit̄ epheso. Ephesus interpretat̄ cō  
 silii siue uoluntas. & illis mittit hec  
 p̄cepta. **I**lli q̄dem ephesiz dicunt̄. qui  
 accepto ḡsilio boni uoluntate p̄ficiunt̄  
 qd̄ cum ḡsilio ad inueniunt. y iō p̄mit̄  
 mittit eis hec p̄cepta. q̄a ḡsilio oā facta.  
**H**ec dicit q̄ habet. y ē ut sup̄. **S**; q̄rendū  
 cū sup̄ dicit̄ filiū hominis stantē  
 q̄re hic dicat ambulantē. qd̄ ita soluit̄.  
**P** hoc qd̄ dicit cū stantē. fiḡat illos q̄  
 iā in et̄na beatitudine s̄t. qui n̄ poss̄t  
 ad mal̄ p̄mouī. **P** ambulat illos qui  
 ad mal̄ p̄mouent̄. i. de uirtute iur  
 tute. **S** cio opa tua. y ē. opa quantū  
 ad hoc qd̄ carnē macerant. elemosi  
 nas paup̄ib; erogant. & laborem qm̄

tum ad t̄bulationes s̄ a p̄secutorib; il  
 latis. y patientia. intelligim̄ longani  
 mitatē. i. p̄seuantiā. **Q**o dicit̄ & n̄ po  
 tuisti sustinē malos. sic ē intelligendū  
 q̄si dicat. unpotentē te ostendis ḡsen  
 tire eoz factis. y sic placē eis. **S**i enim  
 dicta ut facta eoz laudares. multū  
 eos sustinēs. i. eleuares. s; hoc facē nō  
 uis. p̄ceptum ap̄licum h̄ns in m̄te q̄  
 ait. **S**i hominib; placem. x̄ seruus n̄  
 esse. **E**t temptasti eos. i. intellexisti eos  
 n̄ esse ap̄tos. ut tēptasti. i. temptasti  
 q̄a dictis ut factis eoz ḡcedē noluiti.  
 y inuenisti eos m̄daces. q̄si tēpsisti  
 & tēptando. i. facta eoz iuestigando  
 inuenisti eos m̄daces. & patientia  
 habes ut sup̄. & sustinuisti eos. id ē  
 dolores ab eis t̄ illatos p̄t̄ nom̄ meū  
 & n̄ defecisti. i. in desinent̄ t̄bulones  
 sustinuisti. **S**ed habeo aliq̄o aduer  
 sū te. q̄si dicat. **I**n hoc qd̄ dixi es lau  
 dand̄. s; in hoc qd̄ seq̄tur es uitupad̄.  
 & hoc ē qd̄ dicit. habeo aliq̄d ad uisū  
 te. i. tale fecisti p̄t̄ qd̄ sū t̄ ḡtrarius  
**H**on ē mirandū si anglin̄ ephesi ecclē  
 laudat & uitupat. idō enī hoc fac̄  
 q̄a angls est ecclā ut dixim̄. y ecclā  
 s̄t multi fideles a bono p̄posito nū  
 qm̄ discedentes. plures ū multociēs  
 cadentes. s; p̄ penitentiā illuc q̄ cor  
 ruunt redeuntel. y iō in ecclā sunt  
 existētes. **Q**ua p̄t̄ hic bonos. i. nō

deficientes laudat. ⁊ malos. ⁊ illos qui  
deficiunt a suo bono pposito utriusque  
⁊ etiā minat nisi agant penitentiā  
**Q**d dicit ad usum te. n̄ est referendū  
ad illū fidelē. s; ad illū in eadē tam  
ecclā ⁊ morantē. ⁊ sic ostēdit unione  
ecclē scilicet qui in ea sūt fideles ⁊ peccōres.  
**Q**uā cito enī aliq̄s peccat. n̄ est abiciēd⁹  
ab ecclā si uult redire p penitentiā  
ad bona. ⁊ illi sic loq̄tur. habeo aliqd  
ad usū te. Ostendit causā q̄a caritatē  
tuā. ⁊ t̄ necessariā. ⁊ p̄mā fidem tuā  
qm̄ p̄us habuisti. ut p̄mā. ⁊ qm̄ q̄sq;  
fidelis p̄mit̄ debet habē ap̄to attes  
tante. si tradidō corpus meū. ⁊ cetā  
quia illā reliquisti. sum gtrari⁹ tibi  
**I**taq; q̄a sum gtrarius t̄. age penitē  
tiā. ⁊ fac p̄ma opa. ⁊ recollige ca  
ritatē ⁊ uide unde excidīs. ⁊ a me.  
q̄ sum caritas. qm̄ postponendo de  
cidisti. Igit̄ age penitentiā. sin aut̄.  
dico qd agas penitentiā. sed si n̄ uis  
hoc facē. uenio tibi. ⁊ ad iudicium  
tui. ⁊ mouebo candelabrū tuum  
qd dicit̄ eē tuū de loco suo. Querē  
dum ē cur dicat se mouē candela  
brū. cum q̄cqd̄ gstitutū est ab eo.  
semp p̄maneat īmobile. **Q**d ita sol  
uitur. **I**dem ē qd̄ illd̄. cadent a la  
tere tuo mille. n̄ dicit qd̄ nūquā  
cadant a dext̄a sua ut a lat̄e suo.  
postqm̄ ibi fiunt collocata. s; quā

tum ad illud qd̄ dicit. cadē ⁊ mouere  
candelabrū. qui putant se eē in lat̄e ut  
in dext̄a sua. ⁊ p̄t̄ m̄ta sua. q̄ attribuit̄  
s̄ non dō qd̄ boni faciunt. ⁊ idō dicit  
mouebo candelabrū tuū. ⁊ te. a loco suo.  
⁊ illa dignitate in qua tu stulta repu  
tatiōe putas te p̄manē. **C**redis enī me  
uerā lucē uite splēdit̄. qd̄ falsū est  
nisi agas penitentiā. **I**dō t̄ uasor. quia  
caritatē post posuisti. **H**oc ē dicē. **C**ari  
tatem n̄ habes. s; hoc habes qd̄ bonū ē  
quia odisti facta nycolattay. q̄ ⁊ ego odi.  
**N**icolaus fuit unus ex septē diaconib;  
qui h̄nt pulcherrimā uxore. imperio  
atq; phibitione beati pet̄ dimisit eā d̄s.  
qd̄ tam quicūq; uellet eā habē absq;  
peccō licet. ⁊ etiam duxit eā ad lu  
panar. **Q**uo petrus audito. expulit  
eum a diaconoz ⁊ sorcio. **N**ue uat̄ cep̄  
ip̄lo p̄dicare fornicōnem sine aliq;  
peccō quilibet posse p̄ficē. **C**ui disci  
pulus fuit monachus quē porci  
postea comeder̄. quia p̄t̄ nycolaus  
int̄preti⁹ stultus ip̄s. in d̄m̄ nyco  
latte. ⁊ sectam ei⁹ sectantes. **Q**ui  
habet aures. **P** hoc qd̄ dicit q̄ habe  
aures. inuit nob̄ qd̄ simus int̄na.  
q̄a hoc opus ē multū sigillatū. n̄  
dicit. n̄ tantū qd̄ sup̄ d̄ari ē audi  
endū s; etiā qd̄ seq̄r. **H**oc est dicere.  
**Q**ui habet auditū int̄iorē. ⁊ intel  
lectum n̄tis. ⁊ ille q̄ qd̄ audit ubo

et ope implet. audiatur qd spc. i. qd pat et  
 filius et spc scs dicat ecclys. P spm hic  
 accipit tntas. Vincenti. i. n̄ semel uic  
 tori s; assidue uincenti usq; in fine da  
 bo ei edē de ligno uite. i. de me ipō q̄  
 sum gparabilis ligno. Sic enim lignū  
 inferi ob umbrat et i summitate pas  
 cit. sic ego defendo homines inferi. i.  
 in hoc mundo. et infumitate. i. in para  
 dyso. i. in orto di mei. t̄nsituue ē dictum.  
 i. mei q̄ sum d̄s. Paradyso interpreti cēt  
 p̄ simile. Sic enim in orto fē delectabi  
 liora et odorē suauissimū hōib; fēntia  
 ita in paradyso fē multo delectabilio  
 ra et dulciora. Et anglo ecclē smirne  
scribe. Smirna interpreti canticū eozū.  
Ido dicit canticū eoz. q̄a om̄s unū can  
 ticū cantant. et idō eoz. i. om̄ib; gmu  
 ne. q̄a qd unus cantat oib; est habile  
 ita guentunt ōs in una bona uolūta  
 te. et idō eis mandat. Scio t̄bulonē  
tuā et patientiā tuā. quia pauper es  
quantū ad illos. s; diues es q̄ntū ad me  
et uituparis quia uideris paup ab his  
q̄ se dicunt iudos. i. gfitentes. et nō fē.  
s; fē synagoga. i. congregatio sathane. i.  
diaboli. Et licet te uitupent. et mala  
 multa t̄ faciant. tam̄ nō timeas illa  
q̄ patis et que passurus es. Et uē es pas  
 surus. q̄a ecce. i. in ap̄to diabolus mis  
surus ē in carcēm ex uob; .i. n̄ om̄s s;  
q̄sdā. Hoc iō dicit. ne ex toto eō t̄rera